

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

	kwartalne	miesięczne
MIEJSCOWA we Lwowie	3 zlr. 75 ct.	1 zlr. 30 ct.
państwie austriack.	4 " 80 "	1 " 80 "
Prus i Rzeszy niem.	4 tal. 15 sgr.	1 tal. 15 sgr.
Szwecji i Danii	6 " "	2 " "
Francji i Anglii	23 franków	8 franków
Włoch	25 " "	9 " "
Belgii i Szwajcarii	18 " "	6 " "
Turcji i ks. Nadd.	18 " "	6 " "

Numer pojedynczy, kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłatę przyjmują:
 Biuro Administracji "GAZETY NARODOWEJ" przy ulicy Wałowej pod l. 285 m.
 OGLOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miesiąca objętości wiersza drobnym drukiem 6 centów, oprócz opłaty stemplowej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.
 Przedpłatę i ogłoszenia na całą Francję przyjmuje jedynie p. Ludwik Pionński w Paryżu Boulevard du Prince Eugène 59.
 W Wiedniu przyjmują ogłoszenia i prenumeratę biura anonsowe p. Alojzego Oppelika, Wollzeile Nr. 22, i Haasenstein et Vogler, Wollzeile 9.
 LISTY wszelkie winny być przesyłane franco LISTY reklamacyjne nieopiszczowane nie niegają frankowaniu. REKOPISMA nadawane do redakcji nie zwracają się i będą niszczone.

Z posiedzeń Matycy ruskiej.

Rusini galicyjscy spodziewali się niemal wyleczenia z wszystkich swoich prawdziwych i urojonych cierpień i braków od wejścia stowarzyszenia Matycy w czynność zeszłego roku. Przedewszystkiem zaś rozstrzygnięcia sprawy językowej: jakiego języka się trzymać; oczywiście tylko w dziełach, które wydawane będą kosztem Matycy, mianowicie w Zborniku Matycy. Albowiem przypuszczano, że w Matycy reprezentowane będzie wszystko, co tylko Rus galicyjska posiada najdzielniejszego pod względem patriotyzmu i zdolności, więc uchwała jej musiałaby wpłynąć i na ogół piszących i czytających. Prawda, że nikt nie może przepisać piarozom prawdeł języka, mianowicie tam gdzie język wyszedł dopiero z pioluch chaty wieśniaczej; ale są formy, po których język ruski poznac można od wszelkich innych sławiańskich; oznaczeniem tych form, sprawa byłaby zakończona.

Kwestja ta języka była i jest ważniejszą dla Rusinów jak kwestja lasów i pasowysk, jak podniesienie dobrobytu księży wiejskich, jak nawet decyzja owej wiekopomnej, niebotycznej kwestji, czy mają naci galicyjscy w cerkwi klekać i czy powinno się dzwonić przy podnieśnieniu lub nie. Przy tej kwestji zachodziło i zachodzi pytanie: czy mają Rusini w Galicji jezyk pewny, ustalonych form. Od rozstrzygnięcia tego pytania zawisa rozstrzygnięcie dalszego: czy mogą żądać, aby w praktyce zaprowadzano język ruski w urzędach i szkołach. To pytanie wzmaga nam za złe, za zaprzeczenie narodowości ruskiej.

Od złośliwych insynuacji nikt się nie ustrzeże, mianowicie tam, gdzie zamiast pracy panuje próżność, zamiast zamiłowania swojskości, nienawiść do wszystkiego wokół. Pytanie to jednak dlatego tylko rozdrażnić może, że w samej rzeczy, jak się — jeżeli już nie z czego innego pokazało z rozpraw i uchwał dwuletnich Matycy, Rusini galicyjscy nie mają dotąd stałego języka, że język ten waha się na całej ogromnej skali między językiem moskiewskim a ukraińskim, co jak między hiszpańskim a romańskim. A czyż to wina tych, którzy się pytają, czy mają Rusini jezyk stały? czy nie tych raczej i jedynie, których obowiązkiem było, językowi nadać te formy stałe? Nie widzimy przyczyny wdawać się w rozbiór i rady w tym względzie, bo nie wiemy, ażeby najlepszych chęci, najwłaśniejszych wywodów nie brano za coś zupełnie przeciwnego; ale to dodać możemy, że będąc na jednej ziemi, pod jednemi stosunkami z ludem ruskim, mamy prawo żądać, aby raz rozstrzygnięto tę sprawę, by lud ruski miał przeciw jakiś jezyk, któryby mógł mu otworzyć podwoje oświaty. A gdy zadanie to należy do inteligencji tego ludu, gdy inteligencja wzięła na siebie wyłączny przywilej pracy pod tym względem, a każde usiłowanie innych kół przeżywa targnięciem się na „najświętsze prawa Rusi“ — żądać musimy stanowczej na to odpowiedzi, a jeżeli nie otrzymamy jej, to zażądać, aby zaprowadzono po szkołach wiejskich ruski jezyk polski, skoro ani moskiewskiego ani niemieckiego, jako zupełnie ludowi temu niezrozumiałych, zaprowadzić nie można. Bo jako spółobywatele, związani nierozłącznie z tym ludem, na każdy wypadek dopóty, dopóki polscy posiadacze z posiadłości swych na Rusi galicyjskiej wyrugowani nie będą, mamy równe z inteligencją ruską prawo i obowiązek zajmowania się tą kwestją; bo do oświaty ludu przystąpić trzeba koźnie, choćby z powodów materialnych, a jeżeli sposobu do tej oświaty sami ich bracia wykształceni otworzyć im nie myślą, to my się tem zająć musimy.

Żał powyżej wspomnieliśmy, dlaczego sprawę tę wiązemy z posiedzeniami i uchwałami Matycy ruskiej. Ustalenie zaś form języka ruskiego nie jest trudnem, bo jakkolwiek zachodzi różnica między językiem Samborszczanina, Podolanina a Ukraińca, a jednak jezyk ten w tych swoich różnych objawach także pewne wybitne formy, i rozpoznac go łatwo nawet dla niewtajemniczonego po samej wymowie od polskiego i moskiewskiego. Formy te nawet, przynajmniej co do części zewnętrznych, a nie i do frazeologicznych, były ujęte uchwałą soboru Matycy ruskiej w r. 1848. były ujęte pismami galicyjskich Rusinów i Polaków, co pisali w tym jezyku, do r. 1849 — bo dopiero od tego roku wkradala się moskiewszczyzna do pism ruskich, a i na katedrze ruskiej literatury na wszechnicy lwowskiej zasiedla.

Co były za przyczyny, że od r. 1849 wzięto jezyk ruski na tortury, że próbowano, czy członki jego nie dadzą się przecłamać w formy moskiewskie — nie nasza rzecz tutaj rozbiierać. Faktem jest — a mówimy to, co przed kilku dniami samo Slovo wypowiedziało — że nie masz w Galicji stałego pismennego języka. Wczorajsza uchwała Matycy ruskiej daje wprawdzie nadzieję, że brak ten będzie usunięty, ale tak, że wprowadzony będzie jezyk moskiewski —

chyba że pp. Głowacki i spółka do języka ruskiego „przystąpią“ jak się wyraził p. Pawlikow na posiedzeniu wydziałowem rano d. 19.

Mużnaby wiele o tem pisać, jak zeszłego roku kierowano z góry tak, aby ominąć sprawę językową. Dokonano tego. Tego roku posunięto się dalej. Wydział Matycy, t. j. jego większość włożył do Zbornika same artykuły, które są albo pisane w czysto moskiewskim jezyku, albo w jezyku, który nie jest wprost moskiewskim, ale też i nie ruskim. Tego roku dał sobor wotum zaufania wydziałowi, t. j. potwierdził jego tendencje antiruskie.

Jak wspomnieliśmy przytoczony przed dwoma dniami artykuł Slova, widać z sprawozdania wydziału Matycy za rok ubiegły, że wiele powzięto ochwał, ale nie nie zrobiono. Powiemy więcej. Na posiedzeniach zeszłego roku prace wały także wydział: pozycji i nauk przyrodniczych. Wydział ten przedłożył ogólnemu zgromadzeniu swoje wnioski, z których były niektóre dość ważne, choć nie nagłace. Jakoż tak zakierowano, że nie przysły te wnioski pod rozbiór na zgromadzeniu walnem z r.; odesłano je do wydziału i poruczone mu zdać sprawę na tegorocznem zebraniu. Ale wydział nie nie robił z niemi, prócz tego, że je wydrukował w sprawozdaniu. Dla czego? Czy brakło czasu? Zapewne obawiano się ruszać wniosków, niebardzo miłych moskalofilom. Nie wzywano nawet wnioskodawców, aby szerzej opowiadali swoje wnioski, chociaż wiadome są wydziałowi ich miejsca pobytu.

Slovo wyraziło w num. z d. 12. b. m. nadzieję, że zjazd na tegoroczne posiedzenie Matycy, mimo smutnych widoków w polu, będzie liczny. Zapowiedziało, że prócz spraw administracyjnych przedłoży wydział kwestje, dotyczące ogólnego dobra, mianowicie względem wydawania dzieł ludowych, względem wyznaczenia premij za napisanie najlepszych dzieł takich popularnych, szczególnie historii Rusi galicyjskiej. Prócz tego przedmiotem narad miały być: otwarcie ruskiej czytelnicy publicznej, sporządzenie lepszych książek dla szkół ludowych, mianowicie panińskich i t. p., „które to kwestje, jak dodaje Slovo, zasługują na wszechstronne zbadanie i jak największe uwzględnienie patriotycznego nankowego stowarzyszenia, jakim jest dla halickiej Rusi nasza Matycia.“

Cóż nastąpiło? Z 74 członków zjechało się ledwie 30, a byli między tymi i tacy, którzy jeszcze nie byli przyjęci, ale do głosowania przypuszczeni. Cóż dalej? Oto że patriotyczny wydział Matycy z tych wszystkich wniosków przedstawił tylko jeden, i to w sposób dość smutny.

Zjazd był w ogóle tak nieliczny, że gdyby nie goście ze Lwowa, niewiadomo czy mogłaby Matycia obradować. Tak przynajmniej jeżeli nie było obrazu, to było przynajmniej jakie takie tłumy. Według zwyczajów przyjętego, mogą w rozprawach a nawet uchwałach sekcyjnych brać udział i goście. Tych sekcji jest trzy: języka i historii, poezji i sztuk, i nauk przyrodniczych. Tego roku obie ostatnie sekcje wcale nie były zebrane, nie zgłosił się do nich ani jeden członek, ani jeden gość. Pozostała sekcja języka i historii. Sprawę rozpisania konkursu na historję Rusi galicyjskiej poruczone osobnemu komitetowi; w sekcji wytoczyły się sprawy językowe pod przewodnictwem ks. Żukowskiego.

Dziwnie obradowała ta sekcja. Nie było w niej ani jednego członka wydziału Matycy; głównie zgromadziło się zwolennicy języka narodowego i tak zwani ukraińcy; tak zwani zaś moskalofile mniej licznie, ale za to w ścisłym wyścigu. Rozprawy toczyły się nie trybem parlamentarnym, ale niezgodnie, dość namiętną, a częstokroć nawet zapałona. Kiedy starli się moskalofile z ukraińcami. Wytoczono najpierw wniosek ks. Kaczaly. Przedstawiony przed dwoma dniami w naszym fejetonie Wniosek zdawał się zbyt ogólnikowym: według niego, jak mówiono, wydział Matycy miał przy wydawaniu dzieł nakładowych Matyci iść albo za moskiewszczyznę, albo za jezykiem ludowym, według swej woli, i zawazać mówić, że spełnił tylko to co żądano. Ukraińcy wrzekli się swego specjalnego stanowiska, t. j. aby tak pisać i w takiej pisowni jak na Ukrainie. Wiedzieli oni, że wniosek taki by nie przeszedł, że jeszcze przysporzyłby moskalofilom zwolenników, i żądali tylko, aby wrócono pod tym względem do uchwały soboru Matycy z r. 1848, które uiezawodnie dobrze, choć niedokładnie określiły cechy języka ruskiego. Wniosek ten przyjęto mimo silnej opozycji moskalofilów. Ale rozprawy były gorące. Zarzucano wydziałowi, że drukuje rozprawy moskiewskie, że odczytu, który dnia poprzedniego miał ks. Holowacki, wicyprezes Matycy, Rusini rozumieć nie mogą. Przepadkowo zaszedł był na te rozprawy członek wydziału ks. Malinowski. Z ognistym zapalem wystąpił w obronie wydziału, twierdząc, że jakie rozprawy nadają, takie są w Zborniku drukowane, że nikt nie nadysła, że gdyby i w tatarskim, francuzkim albo innym jakim jezyku, a nie tylko moskiewskim nadesłano rozprawę, to ją wydział wydrukuje itp. Na to odparto mu,

że wydział powinien rozprawy, w obcych nadawane jezykach, tłumaczyć za porozumieniem z autorem na jezyk ruski itp.

Rzucano pytanie: ile jest jezyków ruskich? Moskale mówili, że tylko jeden, t. j. ani wielkoruski, ani maloruski, tylko jeden ruski — co ma się rozumieć — moskiewski, jak nie masz ani wielko- ani mało-niemieckiego, tylko niemiecki. Inni twierdzili także, że jest tylko jeden, t. j. tylko ten, którym mówi 15 milionowy naród ruski; inni jeszcze, że ten tylko, którym mówi naród galicyjsko ruski. Ale byli i tacy co twierdzili, że są dwa jezyki ruskie: wielkoruski i mało-ruski; inni znnow, że: ruski książkowy i ruski ludowy. Uchwalono ostatecznie uchwały co do języka z r. 1848 przyjąć — z opuszczeniem zawartych tam kwestyj czysto etymologicznych — jako normę dla wydziału Matycy przy wydawaniu dzieł jej. Moskalofile żądali dla zwalczania sprawy, przynajmniej poruczenia tej sprawy filologom, których, jak ci i owi twierdzili, Rusini nie posiadają.

Uchwalono także, wśród zaciętych sporów między moskalofilami, haliczaniem i ukraińcami, aby wydział nie drukował przymiotnika „ruski“ przez ss, ale tylko przez sz, gdyż tamto się sprzeciwia duchowi ruskiego języka i przyjęte jest w Moskwie dla oznaczenia wyrazu „moskiewski.“ — W 4. zeszytu czasopisma Sławische Blätter pojawił się był artykuł, twierdzący że Matycia zeszłego roku uchwaliła trzymać się języka moskiewskiego, więc aby wydział Matycy zaprotestował. Na szczęście moskalofilów nie można było tego artykułu zaprodukować w oryginalne — i wniosek został nierozstrzygnięty. Rozprawiano, czy ma się w ruskim używać „wy“, „pan“ czy „hospodyn“. Po zaciętych sporach uchwalono, że wszystkie trzy wyrazy są dobre i t. p.

Na walnem posiedzeniu wczoraj rano wniesiono sprawę konkursu na napisanie historii Rusi galicyjskiej. Wniosek, wypracowany w wydziale i komisji był niedokładny; tak n. p. nie objaśniono stosunku autora do Matycy pod względem własności dzieła, nie orzeczono terminu i objętości t. p., a na premję obiarowano 100 zł. Na posiedzeniu ofiarował p. Dymet 50 złr. do owych 100; i w końcu wniesiono aby dać 300 złr. i 100 egzemplarzy od 1000 na wieczne czasy. Bolesno było słuchać, z jakim brudnym skąpstwem niektórzy członkowie dybali na to, aby autorowi jak najmniej ofiarować korzyści, chociaż położono jako termin napisania półtora roku, a więc rozumiano ile pracy kosztować musi. Nadto kazano napisać te dzieje koniecznie w trzech okresach: samodzielności Rusi gal., pod panowaniem polskiem i po wcieleniu do Austrii aż do najnowszych czasów, do zeszłego roku. Za drugie najlepsze dzieło uchwalono dać premij 150 złr.

Nie zastanawiamy się bynajmniej nad pytaniem: czy jest możliwym pisanie historii rzeczywistej z epoki, której wszyscy uczestnicy jeszcze żyją? Otwiera się tem pole do lizustuwa albo do potwarzy, albo wprost zmusza autora do zamilezenia prawdy. Uczciwy prywatny człowiek nieze z takich czasów nawet nie pamiętniki, tylko zapiski. A jeżeli pisze historię, to nie kosztem i na żądanie towarzystwa, które ma reprezentować cały naród ale częścią narodu. Jestto odezwa do demoralizacji, chociaż zamiaru takiego autorowi jej przypisać nie można.

Po południu odczytano sprawozdanie komisji przyjęcia nowych członków. P kazalo się, że nielotko tym nowym, jeszcze nieprzyjętym członkom nadano wszelkie prawa członków rzeczywistych, ale nawet w komisji tej samej był jeden taki członek. Byli członkowie, do dnia walnego zgromadzenia, i inni, podczas zgromadzenia podani. Tamteż zaproponowano przyjąć hurtem przez powstanie, ale trzech przez głosowanie galkami: między tamtymi było kilku korwifuszów moskalizmu, między drugimi kilku ukraińców. Przed rozpoczęciem głosowania tak przewodniczący zgromadzenia ks. Holowacki, jak i ks. Pawlikow, zwrócili uwagę członków, do których już owych przed chwila przyjętych liczono, że każdy członek musi mieć według statutu dobra sławe. Pierwszym w rzędzie był p. Ksenofon Klimkowicz, najzdolniejszy obok p. Fedkowieza pisarz ruski w Galicji i najczynniejszy, któremu nikt nie zarzucił np. poeblebiana Polakom. Rezultatem głosowania było: 10 galek za, a 18 przeciw p. Klimkowiczowi. Uznano zatem p. Klimkowicza po owej demonstracji pp. Holowackiego i Pawlikowa członkiem, nieposiadającym dobrej sławy! Gdyby przeciwników swoich zapytał p. Klimkowicz, jakim postępkim się znieślił, wpadłoby w kłopot niepospolitv. Ale — prawda — p. Klimkowicz jest redaktorem Mety, jest stronikiem języka ukraińskiego, a więc dość powodów, aby go moskalofile potępnili. W skutek tego redaktor Nycoy, p. Horbal, i inni cofnęli swoje podania o przyjęcie, i jako ludzie honoru inaczej uczynić nie mogli. O tatnim z rzędu był p. P., nauczyciel u p. Chomińskiego, który podał się na członka przed samem głosowaniem, i został unisono przyjęty.

Blade były podezawy tego głosowania twarzą p. Holowackiego i moskalofilów; zwycięstwo — galek było po ich stronie. Uśmiechnęli się jak sugorowie rzymscy, o których wspomina Cicero.

Roznuż się, że przy takim uposobieniu wnioski wydziału jezykowego nie miały nadziei przyjęcia. Odczytano je hurtownie, a były rozmaite, jak np. aby wydział dał do Zbornika rozprawę ks. Żukowskiego o cechach ruskiego języka, aby księży proszono, by starali się o zachowanie starożytności i nabywanie ich dla Matycy i t. p. Ks. Holowacki, jako przewodniczący, wszystkie pominął, oprócz wniosku, aby wydział drukował dzieła nakładowe Matycy w jezyku, jakim naród, czyli większość jego mówi, i jak cechy jego były określone w r. 1848. Zgromadzenie ogólne odrzuciło ten wniosek; proponowano, aby rzecz tę zostawił samemu pisarzom; ks. H. nie poddał i tego wniosku pod głosowanie, choć pochodził nie od ukraińców, ani haliczanów, ale swój wnioś własny bez debaty, t. j. aby sprawę tę pozostawił wydziałowi. Co też przyjęto.

Mowa ks. Kaczaly w obronie języka narodowego była świetna, spokojem i dosadnością argumentów. Odparł mu w długiej mowie ks. Holowacki, w której przytoczywszy, że wydział zaważwał 130 pisarzów ruskich (!!!) aby nadsyłałi prace do Zbornika, a tylko dwóch usłuchało wezwania (widać jaką sympatję nawet u swoich posiada wydział); na dowód ks. Kaczaly, że trzeba iść za narodem, ks. H. zawołał, że gdyby 3 milionów narodu ruskiego w Galicji zapytał, co prawda, czy że słonec czyli że ziemia się obraca, nieskończona przewaga głosów twierdziłaby że słonec się obraca, za głosem narodu zatem iść nie można. Polecając ten argument wszystkim loikom, p. Bismarkowi i p. Schmerlingowi, dodamy, że po mowie swojej długiej a rozdrażnionej, zamknął rozprawę ks. H. i nie dopuścił do głosu ks. Żukowskiego, referenta wydziału! Ks. Z. odwołał się do zgromadzenia — zgromadzenie poszło za ks. H., ale zawziędzone własnem zwycięstwem nie przerywało, kiedy mimo to ks. Z. wykazywał, dokąd większość dąży. Ks. Kaczala i p. Struszkiewicz powom głosowaniu nad jezykiem wystąpili z Matycy. Tak prócz ks. Żukowskiego nie pozostał między obecnymi żaden z obrońców ruskiego narodowego języka.

Byłoby wiele jeszcze do podnoszenia — ale brak miejsca i czasu. Zwyciężyli zupełnie moskalofile — przegrali narodowy. Ale kłeska ich jest świetna, i często od takich kłesk poczynają się ostateczne zwycięstwa.

Przegląd polityczny.

Austria. Słychać o nocie pruskiej, która d. 12. czy 13. b. m. miała z Karlsbadu odejść do Wiednia i być napisaną w tonie bardzo surowym a nawet groźnym. Mylną zatem byłaby pogłoska o nawiązaniu się Prus do rozumu. Prusy miały zażądać kategorycznie wydalenia ks. Augustynburga z księstw; jeżeli Austria na to nie przystanie, to Prusy same przemocą go wyrzucić wbrew Austrii; do czego oświadczyły, że bez wydalenia księcia niemożliwe są żądane układy z Austrią w sprawie księstw.

Niemcy. Dzienniki pruskie wspomniały znowu raz nawiasowo o zwołaniu stanów śląskich-holsztyńskich. Pan Zedlitz żąda, ażeby reprezentanci składali przysięgę obywatom spółposiadaczom, a zatem „dwugłowemu księciu“, jak powiada p. Bismark, Pan Halbhuber ma się jednak sprzeciwiać stanowczo i temu zdaniu swego kolegi. Co do prawa cywilnych komisarzy do znajdowania się na posiedzeniach rządu krajowego w księstwach, zgodzili się obadwaj spółposiadacze, Austria i Prusy, na to, że tylko obydwom komisarzom razem przysłuza prawo znajdowania się na posiedzeniach, nie zaś jednemu bez drugiego. Wielki ks. Oldenburgski odebrał 10. b. m. do wód w Anglii, zaczem spadają wszelkie pogłoski o zamierzonej podróży jego do Wiednia.

Brzmienie nowego wniosku mniejszych państw niemieckich do bundestagu już zostało złożone. Zda się, że ma większość sobie zapewnioną. Nie przekracza on w żadnej mierze konstytucji Związku, aby nie dawał Prusom powodu do reklamacji.

Prusy. Gazeta urzędowa ogłosiła reskrypt królewski, regulujący bsz udziału sejmu budżet. Posłowie sejm, którzy komitetowi festynu w Kolonii przyrzekli jeszcze przed fakazem, iż przybędą, uwiadomili komitet, że teraz, po zamachach rządu przeciw zagwarantowanej konstytucji wolności stowarzyszeń, mają sobie za rzecz honoru i obowiązku dotrzymać przyrzeczenia.

Prezydent policji w Kolonii doniósł komitetowi, że mimo rekursu zakaz zostaje obowiązującym, i że policja przeszkodzi wszelkim osiłowaniom, wystąpienia przeciw zakazowi. Na to odpowiedziano mu pokrótce, że jak ma się ro-

zumić, pismo policji nie może żadnego wywrzeć wpływu na postępowanie komitetu. Burmistrz Kolonii, Bachem, wezwał prezesa komitetu, Classen-Kappelmanna, aby uprzątnął poczytione w sali Gürzenichu przygotowania, gdyż festyn zakazany. Pan Classen-Kappelmann odpisał, że burmistrz, jeśli chce, niechaj sam uprzątnie, ale że to będzie odpowiadał przed sądem cywilnym za złamanie kontraktu najmu sali. Zdaje się, że z powodu zakazu policji tem większe tłumy zjadają się na ten festyn.

Francja. Według doniesień z Paryża dnia 18. lipca, minister Rouher wyjechał i udaje się przez Wiedeń do Karlsbadu. W Wiedniu dwa dni zabawi.

Cesarzowie mieli całkiem wyzdrowieć, ale cesarz sam lekko zasłabł. Rząd ponosił już przy wyborach gminnych w dwóch miejscach klęskę, w Valence i w dep. Calvados. *Patrie* denuncjuje deputowanego, Jules Simona, że zamiast brać udział w rozprawach ciała prawodawczego, nocuje w Anglii na dworze Orleanów. Fryzjery i balwierze w Paryżu gotują się do zmożwy. Wiceadmirał Jurien de la Graviere ma wyjechać do Madrytu z własnoręcznym pismem cesarza Napoleona. Ks. Napoleon ma wrócić wkrótce do Paryża. Z Brestu na ks. Wali, następcę tronu angielskiego, przybył do Fontainebleau, dokąd i Abdelkadera zaproszono.

Hiszpania. Depesza hiszpańska z dnia 13. b. m. oznajmia bezwarunkowe uznanie Włoch. Ulloa zamianowany został postem hiszpańskim we Florencji.

Włochy. Lamarmora redukuje znacznie armię. Parlament ma być rozwiązany pierwszych dni sierpnia, a nowe wybory rozpoczyna się we wrześniu. Reskryptem z d. 12. b. m. zamknięto seminarjum biskupie w Commacchio z powodu, że rektor nie wpuszczał władzy szkolnej na inspekcję zakładu. *Italia* donosi, że pogłoska o przysłem wysłaniu hr. Lunatego do Rzymu jest dotychczas mylną.

Rzym. *Indep. Belge* mówi, że nagłe zerwanie układów misji meksykańskiej w Rzymie spowodowane zostało przez to, że paka książek, przywieziona do Vera Cruz, zawierała w sobie samo tylko dzieło Renana „Życie Jezusa”, a na zapytanie ministra spraw wewnętrznych z nakazu cesarzowej wolno puszczona została.

Ameryka. Spór między Hiszpanią i Chili został załatwiony w drodze przyjaźnej. Warunki umowy są szlachetne dla Chili, a dostateczne dla Hiszpanii. W reszcie państw południowej Ameryki, prócz wojny Brazylii, Urugwaj i Argentyny z Paragwaj, wszędzie są niepokój. W Boliwii wybuchła trzecia rewolucja. Prezydent Maligarejo umknął z La Paz. Obywatele wierni rządowi opuścili domy i dobra. Ruch powstańczy w Peru nie ustaje. Generał Canseco, wiceprezydent republiki, umknął pod ochroną konzula Stanów Zjednoczonych z Limy i udał się do powstańców. Na południu ponosi rząd wszędzie klęskę. Powstańcy ciągną ze znaczną siłą na Limę. W Callao odkryty został spisek, którego celem było wysadzić w powietrze hiszpańską fregatę pancerną „Numancia”. Skutkiem tego aresztowano wiele osób. W Ekuadorze wybuchła rewolucja. Generał Urbina pobił powstańców pod Salvadorem. Ale i na wyspach nie ma pokoju. Podług depeszy z Hawru ogłoszona została na dniu 14. czerwca blokada zatoki Caphofen na wyspie Hajti. Salnave obsadził miasto z hufcami powstańców. Prezydent Geffrard rozpoczął roboty oblężnicze. Konzulowie i komendanci okrętów obcych mocarstw połączyli się ku ochronie swoich ziem.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Londyn 16. lipca.

(B) Trzy głosy, obejmujące wyznaczenie wiar politycznej, dają wyobrażenie obecnego ruchu myślowego w Wielkiej Brytanii. Odezwanie się lorda Palmerstona, głos pana Bright, i wreszcie objawienie myśli i uczuć pana Disraeli, dobitnie wskazują, jakie są zamiary i dążności stronnictw. Daliśmy wam treściwy wyjątek z głosów ministra i radykalisty, co się do bija o reformę. Musimy przyznać, że z tego położenia zrzeczenie się wynajętą arystokracji angielskiej jawny obronca. P. Disraeli dobitnie, wymownie wykazał, jak liberaliści zdradzili nadzieję tych, co wierzyli, że ich ministerstwo reformę zaprowadzi. — „Reforma, rzekł, reforma, oto była broń przeciw stronnictwu, do którego mam honor należeć. Myśmy chcieli dać reformę, przyszedł do władzy lord Palmerston, i o reformie tak dalece zapomnieli, że nawet o niej ani słowa przed wyborcami w Tiwerton nie powiedział. Chwali się, że zachował pokój — a mieszkał w sprawie duńskiej. Francji i Moskwy winniśmy zachowanie pokoju. Francja i Moskwa nie chciały iść za lordem Palmerstonem, który mógł wywołać wojnę, coby zatrzęsała Europą.”

Pokój i nieinterwencja, oto główna zasada wszystkich stronnictw. Chwali się Disraeli, że to jest pierwszy do ohydne principium ogłosili. Nieinterwencja, jest to ze strony Anglii najrozmotniejsze uświęcenie egoizmu, co pozwala wzajemnie niszczyć się ludom i narodom, aby handlowa pomyślność kupców angielskich powiększyć. Czteroletnia wojna w Stanach Zjednoczonych, za pośrednictwem pierwszych mocarstw, mogła się zakończyć bez ruin i krwi potoków, ale to nie było interesem handlarzy angielskich. Do szczegółów naucezających w obecnych wyborach należy ta okoliczność, że kiedy niektórzy kandydaci, aby skarbic sobie głosy wyborców, wydali przeszło 500.000 szylingów, i odpadli, pan Will, zdolny ekonomista, który nie

chciał dać ani jednego szylinga, prawie jednomyślnie został powołany w Londynie. — „Nie miałem, mówił, myśli współubiegać się z innymi o miejsce w parlamencie. Ale jeśli konieczne będzie, abym wszedł do Izby niższej, oświadczam, iż przeciwny wszelkim wpływom, kłopotliwym wolne objawienie życzeń wyborców, nie dam ani jednego szylinga, aby skarbic głosy tych co albo mnie nie znają, albo we mnie nie mają zaufania. Nie będę też czynił wyznania wiary, obietnic. Prace moje są znane; niech mnie wybory podług moich wyobrażeń i uczuć oceniają.” Jednymyślnie wyborców uczęciła to smienne, godne służebnika ludu postanowienie. Z wielką radością liberalistów i robotników p. Mill został członkiem Izby niższej. Popularność, jakiej ten publicysta używa, każe się domniemywać, iż on ważne w parlamencie zajmie stanowisko.

W Oxford p. Gladstone nie ma jeszcze większości. Wielkie to zrobiło tu wrażenie. Jeżeliby odpadł, byłaby to zastraszona kara za jego postępowanie co do reformy. On miał ją zdobyć, a nie dla jej otrzymania nie uczynił.

Tu mają przekonanie, że w ostatnich zmianach, jakie zaszły w Madrycie, gabinet francuski ważną gra rolę. Skutkiem tego wpływu będzie uznanie Włoch i usunięcie od władzy ultramontanów. Kardynał Faente, arcybiskup z Burgos, prosił królową, aby go uwolniła od przyjętego obowiązku. Był on naucezicielem księcia Asturji. Sądził, że królowa zachwieje się, że nie potrafi się rozstać z Jego Wysokością. Dymisja kardynała skwapliwie przyjęta została. Urząd naucezyciela w osobie kardynała raz na zawsze został odwołany. Siostra Petronella, znana z intryg z jej powołaniem niezgodnych, otrzymała rozkaz opuszczenia Madrytu. Wreszcie sprawdza się, że królowa spotka się z cesarzem Francuzów, a wieść o zaręczynach księcia następcy tronu z córką królowej hiszpańskiej, zaczyna tu coraz mocniej się rozszerzać.

Uważano tu z pewnym podziwieniem, że od niejakiemu czasu Moskwa z Paryżem wymienia wzajemne życiwe grzeczności. — Z Petersburga przesłano cesarzowi najwyższe o zdoby honorowe, a *Monitor* w listach z Petersburga mu nadesłanych wysławia postęp i liberalizm w Moskwie! Upowszechnianie dróg żelaznych i telegrafów elektrycznych, nazywa dobrodziejstwem, które zdżrzgocze dawne zapory, co przedzielały ludy i narody europejskie. Takby było niezawodnie, gdyby drogi żelazne i telegrafy obrócono na użytek publiczny. W rękę despotycznego rządu ułatwia mu przesyłanie hord dzikich i barbarzyńskich ukazów. Z jednej strony Moskwa podnieca miłość własną chłopczyka, który powinien się uczyć, a którego psują nieustannie pochlebstwa; z drugiej Francja, aby się odwdzięczyć, daje oklaski przedsiębiorstwom niebezpiecznym w rękę wszechwładzy, co ludy wytopia i podbija sąsiednie państwa.

W tych czasach robotnicy, których używają kapelusznicy w Paryżu, odmówili pracy, żądając powiększenia zapłaty. Jak się o tem dowiedzieli robotnicy londyńscy, przesłali braciom swoim we Francji 30.000 franków, aby mogli dłużej spór z przedsiębiorcami wytrzymać. *Timee Danuosi et dona ferentes*. Zapewniają nas, iż to kilkudziesięciu wstrzymaniu roboty w Paryżu, powiększyło obdyt u kapeluszników londyńskich o dwa miliony. Okazuje się też, że 30.000 fr. przesłane, były dane przez kupców londyńskich, co dobrze na tem zyskali. Bynajmniej tego rodzaju szczegóły nas nie zasmucają; zmuszą one szperaczy umysłowych do śledzenia, jak pogodzić kapital z pracą. Jest to zadanie tej epoki.

Wiadomo wam zapewne, że dr. Pritchard, skazany został na śmierć za podwójne morderstwo, dokonane za pomocą trucizny. Może temu nie uwierzycie, a przecież jest to niezawodna, że zjawili się ochotnicy, co proszą aby im powierzyć wykonanie wyroku. Pomimo tej konkurencji szlachetnej, sędzia wyznaczył biegłego w sztuce wieszania p. Calcraft, który dał liczne dowody, że się zżecznie sprawa z powierzonego mu zlecenia.

Florencja d. 17. lipca.

(A) Wbrew dziennikarskim wymaganiom rozpoczynam list dzisiejszy nie wiadomościami politycznymi, ale najniepolityczniejszą w świecie cholera. Jak na teraz jest ona najważniejszem zjawiskiem. Dyplomatycznymi notami trudno jej skrepiwać, trudno zakreślić pewne koło działania. Azjatycka choroba panuje, pożera kto jej się tylko podoba, bez względu nawet na to, że naród wraz z rządem, po raz pierwszy jednomyślnie protestują. Lecz nie myślę, że powyższymi słowy chciałem was na wiadomość przygotować, jakobyśmy ją mieli już w pięknej Italii, owszem, doniesienie moje o wypadku w Pizie, o którym dzienniki do dnia wczorajszego nie wiedzieć nie chciały, o tyle mi sprostować wypada, że kobieta owa nie umarła w gronie rodzinnem, ale w szpitalu, gdzie ją niezwłocznie po pierwszym napadzie choroby zaniesiono.

Gdyby była zmarła w domu własnym, wówczas zaraza mogłaby się być z największą łatwością rozszerzyć, bo z domami prywatnymi zwykłe w większej komunikacji żyją mieszkańcy, przeciwnie w szpitalu, jako w miejscu, stojącym pod bezpośrednim lekarskim dozorem, zadržawiono niezdrowe powietrze w samym zarodku, a nie pozwalając wchodzić do środka nikomu, przeszkodzono rozszerzeniu się cholery. Do dziś dnia nie mieliśmy ani jednego smutnego wypadku. Pomimo że nie mamy, strach przecież odbija się na wielu twarzach. Depeszę, jaką nadesłał ambasador włoski z Korfu swojemu rządowi, przyjęto zimnym drzeszczem. Dowiedziano się z niej, że cholera rzuciła się z zaciętością między mieszkańcami Carogrodu. Beznastanny stosunek handlowy między Włochami a

Grecją i Turcją, utrzymywany ciąglem krążeniem statków, może ją z tą samą do nas przynieść łatwością, z jaką się dostała do starej Konstantyna stolicy. W portach surowsze następują środki, handel cierpi. Bądź cobądź ja z mej strony sypiam dotychczas wybornie, a wierząc w to że cholery mieć nie będziemy, zaczynam cieszyć się z tych alarmujących pogłosek. Gotów mię kto wziąć jeszcze za jawnego nieprzyjaciela ludzkości, kiedy się ośmielał radość moją w tej chwili objawiać. Lecz zechciejcie mnie posłuchać. Niektóre miasta włoskie były dotąd do tego stopnia zanieczyszczone, że to wszelkie przechodziło wyobrażenie. Przejdźcie się godzinkę po naszej ukochanej Zaranicy i Krakowskiem, a będziecie mieli najwspanialszy obraz Neapolu, Rzymu, Genuy, Bolonii i placu targowego, we Florencji. Z nieczystości podobnej rozdziły się rok rocznie, notabene w skutek niesłychanych napałów, najrozmaitsze choroby, które chociaż nie były cholera zaraźliwą, zawsze jednak, czy to pod nazwą tyfusu, czy innej słabości, pożerały liczne ofiary. Teraz na wiadomość o zbliżającej się zarazie, rzucili się rady gminne do czynnej pracy. Wyczeszczają ulice i wnętrza kamienic, bacnie szukają włoścących się larazaronów, aby ich po publicznych umieszczeniach, nocami czyszczyć powietrze, zabierając niezdrowe owoce i jarzyny. Jednym słowem przestoczą wkrótce niechlujne dotąd miasta, i oddadzą obywatelom prawdziwie przyjacielską usługę. Otóż ja się cieszę bo widzę, że porządek zaczyna wchodzić w życie, który przy baczej czujności władz włoskich, przeszkodzi wtargnięciu cholery.

Teraz do polityki. Pogłoska o liście króla do papieża znalazła istotnie rychłe przyjęcie. Niektóre dzienniki między niemi *Il Pensiero Italiano* utrzymują, że wiadomość ta jest najautentyczniejszą w świecie. *L'Opinione* milczy oporczywie, a *Nazione* umieszcza dziś list Maksyma d'Azeglio, ambasadora włoskiego w Londynie, w którym margrabia zapewnia redaktora *Tajmsa* (*Times*) że doniesienie o piśmie Wiktora Emanuela, umieszczone w jego dzienniku, jest bezzasadnem.

Memorial diplomatique cudowną daje radę włoskiemu monarsze. Radzi ażeby król wystąpił przeciw namiętnym liberalom, przeciw Toskańczykom, aby krótko mówiąc, zdradził polityczno-religijny program narodowy i szukał pomocy w szlachetnym usposobieniu Piemontczyków, którzy wszystko poświęcić gotowi, aby król mógł tylko najwyższą wypełniać wolę... Słowa powyższego dziennika mają być zatem korzystne dla Włoch!

Największy wróg jedności włoskiej, przyjaciel dzienników: *Unita Cattolica* i *L'Armonia*, mógł tylko napisać artykuł podobny. Co się stało, odstąpić się nie może. Piemont utracił hegemonię na półwyspie, i nie odzyska jej nawet wtedy, gdy *Memo Dipl.* tysiąc podobnych rozpraw umiesci. Jak długo na czele narodu stoi Wiktor Emanuel, tak długo obywatele mogą spać spokojnie. Żołnierz z pod Nowary, Palestina i San Martino (Solferino) nie jest zdolnym przeprowadzić zamachu państwa.

Ostatnimi dniami długie odbywał narady minister handlu z naczelnikami kolei południowych. Postanowiono uregulować jeden pociąg codziennie, w ten sposób, że od dnia 1. września b. r. o 36 godzin rychlej się będzie przejeżdżał z Londynu do Egiptu. Handel angielski z Indjami zyska wiele, a Włochy pomnożą swoje majątki przewozem towarów. Przedwczoraj dostało się kilku złodziei do pomieszkania mgr. Popolego na placu Maria Novella, i zabrali gospodarzowi, który do Bolonii wyjechał, niemając liczbę srebrnych przedmiotów. W złodziejach widzę czytelników owych dzienników, które donosiły o pobyte markiza w Paryżu. Chcąc korzystać z nieobecności gospodarza, próbowali szczęścia i trafili dobrze.

Wiedeń d. 19. lipca.

(rt) Jaka będzie polityka rządu względem Węgrom, to jedno jest dotąd mniej więcej wiadomem; lecz jaka będzie względem krajów niemiecko-słowiańskich, o tem nikt nie pewnie nie wie, ani też nie zaraz się dowiemy. Dzisiaj mówią że hr. Belcredi żadnego nie ogłosi programu, żadnej zmiany w zarządzie nie wprowadzi zaraz, utrzyma na teraz status quo, a dopiero zmiany pozostawi wolnemu rozwojowi stosunków. A wiadomość ta ma wiele prawdopodobieństwa za sobą tak w przeszłości ministra jak i w jego charakterze, nieskłonny do szybkiego działania. Jeżeli ministerstwo nowe nie zamknie zaraz Rady państwa, lecz starać się będzie najpierw przeprowadzić ustawę kredytową, którąby pokryć można niedobór, jeżeli Rada i dalej nad projektami kolejowymi i cłową taryfą będzie obradować, to wiadomość o powolnych zmianach się sprawdzi. W centralistycznych kołach istotnie pierwotna trwoga poczyna ustępować, i z nową otuchą poczynają poglądać w przyszłość, i pewni są prawie, że przewaga niemieckiego żywiołu utrzyma się nadal.

Wszystko jednak zależy od załatwienia kłopotów finansowych. Jeżeli uchwała kredytowa Rady państwa, dostarczyć zdoła pożyczek na pokrycie niedoborów, to ustawa lutowa będzie nietknięta (przynajmniej na razie co do krajów niemiecko-słowiańskich.) Jeżeli zaś pożyczki i pomimo poręki Rady państwa nie znalezione, mianoby się zabrać do reform, do nadania autonomii krajom koronnym, do radykalnej zmiany ustawy lutowej nie tylko co do pełnej Rady państwa, lecz i co do szerszej.

Tylko konieczność sprowadzić zdoła zmiany — nie innego.

Teraz dopiero się jawi iż dwa towarzystwa angielskie ofiarowały ministerstwu pana Schmerlinga pożyczkę. Niejaki Seymour wysłał do Wiednia, aby w imieniu kilkunastu bankierów angielskich ofiarować rządowi au-

strjackiemu pożyczkę do spłacenia długu bankowi. Była to bardzo korzystna spekulacja. Domy te mają wiele papierów austrjackich. W razie przywrócenia wypłaty banknotów srebrem, otrzymałaby zagranica srebrem swe procenta, papiery poszłyby więc w górę. Podwójny więc zysk mieliby ofiarujący pożyczkę — wyborne warunki i jeszcze donioslejszy zysk na papierach. Obliczono tu iż sam ten zysk wynosiłby prawie tyle co pożyczka, dana rządowi.

Drugie towarzystwo Anglików dawało również pożyczkę, a raczej zaliczkę na 12letnią dzierżawę monopolu tytoniowego. Zaliczką tą można było spłacić bank zaraz. Minister finansów nie przyjął oferty, ani od pierwszych ani od drugich, gdyż obie miały nie pomagać państwu, ale wprowadzać je w jeszcze większą zawieszoność od obcych; mianowicie kandydaci do dzierżawy tytoniowej, mieli przedstawiać tak uciążliwe warunki, iż z nimi nie można było zrobić interesu.

Gdyby ministerstwo nowe nie otrzymało od Rady państwa przyzwolenia pożyczki, będzie się musiało udać do jednego z tych dwu towarzystw, mianowicie do pierwszego. Organa poufne już coś podobnego przebakują, gdy zarządną robia ministrowi Plenerowi, iż z pełnomocnikiem Seymourem nie zawarł układu.

Jest jeszcze trzecie towarzystwo Anglików, które ofiaruje się wziąć na siebie budowę wszystkich kolei austrjackich, znajdujących się na mapie, wypracowane w ministerstwie handlu, i zapisanych tam jako pierwszorzędnej ważności. Jak to towarzystwo stawia warunki, łatwo odgadnąć, gdy się dowiemy, że jednym z jego naczelników jest Hutt, pełnomocnik angielskiego rządu, wysłany do Wiednia dla zawarcia traktatu handlowego z Austrią na podstawie wolności handlowej. Jak piszą do *Pester Lloyd* z Wiednia, nowe ministerstwo skłaniając się więcej do zasad wolnego handlu, ma zamiar wezwać pana Hutta do Wiednia raz jeszcze, i tuszy sobie iż układ kolejowy i traktat handlowy z Anglią przyjdzie do skutku.

Dawne ministerstwo swemi drobnymi operacjami finansowymi zanadto było związane z bankierskim, handlowym i przemysłowym światem wiedeńskim, i nie miało ztąd dostatecznej swobody do podobnych umów z Anglikami. Nowe wobec placu wiedeńskiego nie ma żadnych zobowiązań, więc śmieje postępować może. Jeżeli ma się przez te operacje z Anglią uda załatwić chwilowe kłopoty finansowe, to i niezawisłej stanie wobec Rady państwa i wobec Węgrom.

Mianowanie hrabiego Komersa, prezydenta sądu wyższego w Krakowie ministrem sprawiedliwości jest niezawodnem, jak z dobrego źródła się dowiaduje. Jeżeli ministrem poliejki zostałby hr. Mercandini, wtedy skład ministerstwa byłby najpierw czysto niemieckim, powtóre, z samej arystokracji austrjackiej: (hr. Mensdorff hr. Belcredi, hr. Komers, hr. Mercandini). Tedwiceby byłyby wskazówką, w jakim kierunku nastąpiłyby reformy.

Uchwalona już w obu Izbach Rady państwa ustawa o opłacie od wódki, została znowu zakwestjonowana. Prezydent Izby posłów na dzisiejszem posiedzeniu zwrócił uwagę, iż Izba źle zrozumiała wniosek i głosowała przeto na mylnej podstawie. Sprawozdawca rzekł, iż wydział wnosi również w obzmiący z uchwałą Izby wywszej wniosek, a niektórzy zrozumieli, iż to słowo również obzmiący ma oznaczać, iż uchwały Izby posłów i Izby wyższej są równobrzmiące. Dla tego jeszcze raz będzie ta ustawa wzięta pod obrady, przy czem zastępca ministerstwa finansów będzie bronił wniosku rządowego, aby oddzielić opłaty z wyrobu wódki od wynagrodzenia za ulotnienie, i pierwsze przyjąć zaraz, a z drugim wstrzymać się, aż do uchwały taryfy cłowej. Izba w milczeniu wysłuchała tego przemówienia prezesa, chociaż mniemana pomyłka za pozór tylko służyła do cofnięcia uchwały, która była w sprzeczności z pruskim traktatem handlowym, więc sankcji cesarskiej by nie otrzymała.

Ustawa o opodatkowaniu wyrobu wódki przyjdzie więc jeszcze raz i to w piątek pod obrady. Tegoż dnia wniesione będą i uchwały komisji finansowej mieszanej w Izbie niższej, a w sobotę w Izbie wyższej. Na co nie zgodzi się Izba niższa, to Izba wyższa będzie musiała przyjąć, aby ustawa finansowa na rok 1865 przysłała do skutku i nowe ministerjum mogło raz wystąpić. Ta zwłoka jest przyczyną, że nie w piątek, jak wam wczoraj pisałem, lecz dopiero na drugi tydzień będą się mogły pojawić nominacje nowych ministrów.

Kronika.

Dr. Jozef Czerniakiewicz, były profesor dogmatyki na wszechszkole lwowskiej, został mianowany profesorem tegoż przedmiotu na wszechszkole Jagiellońskiej w Krakowie.

(JL.) Krosno dnia 18. lipca 1865. Dnia 15. lipca o godzinie 9 z rana wydział miasta Krosna poprowadził nowo wybranego i zatwierdzonego przez Wysokie Namiestnictwo burmistrza, pana Adama Smiglewskiego, właściciela folwarku, zamieszkałego blisko miasta, na solenne nabożeństwo w kościele farym, zamówione od wydziału miejskiego, na cześć nowo wybranego. Nabożeństwo odbyło się wystawnie z udziałem wydziału miejskiego, cechów, wszystkich korporacji, naucezycielów głównej szkoły miejskiej, i licznych mieszkańców miasta, przy rzesistem oświetlenia. W czasie nabożeństwa strzelano z moździerzy. Po nabożeństwie odprowadził wydział miejski burmistrza do złozenia przysięgi na ręce pana naczelnika powiatu, Franciszka Stranczaka, w przytomności całej reprezentacji miejskiej. Po przysiędze przemówił pan naczelnik w następującej myśli:

„Życzę Ci, panie burmistrzu, abyś godnie i gorliwie wypełniał nowe obowiązki z korzyścią i chwałą miastu

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. z dnia 20. lipca. Oblig. długu państwa 5% za 100 gl. m. k. 70 20

wiednia 19. lipca. 5% Metali na wal. a. 64 65 64 75 Pożyczka narod. 70 00 70 15

Akce banku i przynajm. Banku narod. austr. 795 00 796 00 anglo-austr. 74 75 75 25

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1839. 146 00 146 50 1854. 85 00 85 50

Kurs zagraniczny. (3-miesięczny). Augsburg 100 zlr. nr. 91 30 91 40 Frankfurt n. M. 100. 91 40 91 50

Warszawa 19. lipca. Renta 5%. 67 43 00 00 Paryż 19. lipca. Renta 5%. 67 43 00 00

Część urzędowa.

Gmina Płonna w obwodzie sandoeckim, celem zaprowadzenia u siebie uregulowanej nauki szkolnej zobowiązała się po wieczne czasy na gruncie rozległości 250 kwadr.

Licytacja. Lwowski namiestnik ogłasza publiczną licytację przez oferty na dostawę materiałów do budowy gościńców w Czortkowskim, Tluszcickim i Zaleszczyckim urzędzie drogowym.

Obwieszczenia. Jaworowski sąd powiatowy ogłasza przymusowy sprzedaż realności w Skle położonej na zaspokojenie wierzycieli Piotra Pillera w sumie 12 600 zł.

Edykta. Stanisławowski sąd obwodowy uwiadoma Jana Kaimnickiego o nakazie płatniczym w sumie 608 złr. na rzecz Joachima Tettingera.

Edykta powołujące. Lwowski namiestnik powołuje w Młtanach bawięcego Salomona Süssa; — Złoczowska władza obw. w Moskwie bawięcego ogrodnika Józefa Herbsta.

konkursa. Złoczowska władza obwodowa rozpisuje na posadę rabina z 800 zł. Magistrat lwowski na jedno miejsce w szkole ogrodniczej przy tutejszym ogrodzie botanicznym.

Riedel agent. handl. spedyt.; Mendel Penzias handel okowity

Przyjechali do Lwowa d. 19. lipca. Pp. Ks. Lubumirski Józef z Moskwy, Bał. Fr. z Tuligów, Casso Et. z Bessarabii, Petrowicz Franc. z Wołostkowa, Sokółski Piotr z Moskwy, Szymanowski Szymon z Bahna, Schluger Michał z Kiszczewa.

Wyjechali z Lwowa d. 19. lipca. rp. Br. Egkztz Gust. do Teresienstadt, hr. Bojkowski Wit. do Winniczek, hr. Lanckoroński Teod. do Tartakowa, Brzozowski Karol do Dobrowlan, Cywiński Jędrzej do Plotycz, Łodyński Stan. do Naborzeb.

Teoretycznie i praktycznie wykształcony OWCARZ z Szlązka pruskiego, który już dłuższy czas w służbie pozostawał, i chlubnymi świadectwami wykazać się może, szuka odpowiedniej posady.

Biuro wywiadowcze i komisowe JANA WYSŁOBECKIEGO w Stanisławowie przy ulicy Średniej n. 83. Poszukuje dla wódwoju po tokarzu z większego miasta Galicji — uzdolnionego człowieka w tymże zawodzie bezennego, do pracowni tokarskiej, niemniej do kierowania całą pracownią.

HOMEOPATJA jej zasada i teoria, działania jej leków wyjaśnione krytycznym rozbiorem dzieła Kaczkowskiego napisał Dr. W. JASINSKI. cena 50 centów.

ODONTINE ELIXIR ODONTALGIQUE P. PELETTIER, członek paryskiej akademii medycznej, Jak jeden tak drugi z powyższych środków mają prawie wyłączny przywilej, że znane zostały za istotnie skuteczne na ból zębów.

Dra A. H. Haima Olejek febrze (zimnicy) bez Chininy. Nowy ten środek, którym się zewnątrznie i z wewnątrznie leczy, leczy szybko i z najlepszym skutkiem każdą nawet zastarzałą febrę.

PASTILLES ET POUDDRE DU DR BELLOC Liczne doświadczenia dokonane w szpitalach paryskich dowiodły, że Pastylki i Proszek Dra Belloc, są nieocenionym środkiem w cierpieniach nerwowych żołądka i jelit i w niedowładach trudnym trawieniu.

Woda Anaterynowa do ust J. G. Poppa, praktycznego lekarza zębów w Wiedniu, (dawniej „Tuchlauben“ Nr. 557) teraz Stadt, Bognergasse Nr. 2, naprzeciw Kasy oszczędności. Cena flakoniku 1 zlr. 40 ent. Opakowanie 20 ent.

W BROADACH 730 4-6 sprzedaje

OBICIA i ROLETY c. k. uprz. fabryki obić papierowych Rob. et Rhd. Sieburgera z Pragi w najnowszych paryzkich deseniach i w największym wyborze po cenach fabrycznych

MORAWITZA Ekstrakt z ziół lekarskich, sporządzony z 16 najcenniejszych ziół i korzonków rosnących na styryjskich wysokich Alpach w Spittaju u podnóża Semeringa.

Rurki przeciw astmie aptekarska Levasseur leczy rychło i niezawodnie najpocześniejsze astmy. — Dostać można w Paryżu u wynalazcy na ulicy de la Monnaie 13, w Lwowie w aptece Zyg. Rukera dawniej Tomianka. Cena 2 zlr. w. a. 560 4-9

Obwieszczenie. Magistrat k. stol. Miasta Lwowa podaje uwiadomienie do wiadomości, że w celu urządzenia sześciu nowych rezerwarów drewnianych, mieszczących w sobie po 6 sążni sześciennych, czyli 720 wiader wody, mianowicie 1 rezerwar przy studni naprzeciw hotelu angielskiego, 1 rezerwar na plac Chorążczyzny, 2 rezerwary przy studniach w rynku i 2 rezerwary na Krakowskim placu podług planu i wymiaru do tego sporządzonego dnia 27. lipca 1865 do 12 godziny przed południem, w biurze budowniczem, drugą publiczną licytacją przez oferty przeprowadzoną zostanie.

Cena fiskalna za jeden rezerwar wynosi 397 zlr. 40 cent. w. a. za 6 rezerwarów razem 2384 zlr. 40 cent. w. a. — Przedsiębiorców chcących najwięcej wzięcia udziału w licytacji, wzywa się przeto, aby swoje oferty z dołączeniem wadium w kwocie 240 zlr. w. a. na wyznaczonym terminie, najdalej do 12tej godziny w południe do rąk komisji złożyli.

„KOTWICA“ (DER ANKER) Towarzystwo do zabezpieczenia życia i rent w Wiedniu

Towarzystwo „Kotwicy“ (Anker) skutecznie następujące rodzaje zabezpieczeń: 1. Utworzenie Stowarzyszeń na przeżycie. Według wykazu rachunków „Kotwicy“ wynosił stan ogólny stowarzyszeń na przeżycie dnia 31. grudnia 1864 zapisanych 29.796 w sumie 25 milionów 201.359 zlr. i 55 centów w. a.

Wypłaty. Zabezpieczeń na wypadek śmierci do 30. września 1864 dla 360 wypadków 1,138.398 zlr. 29 cent. „ „ „ 31. grudnia 1864, dla 125 wypadków 319.656 „ 59